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   《关于大龄领取失业保险金人员参加企业职工基

本养老保险有关问题的通知》政策问答  

   一、政策出台的背景是什么？  

  《国务院关于渐进式延迟法定退休年龄的办法》第七条规定，“对领取失

业保险金且距法定退休年龄不足一年的人员，领取失业保险金年限延长至法定

退休年龄，在实施渐进式延迟法定退休年龄期间，由失业保险基金按照规定为

其缴纳养老保险费。”该政策聚焦大龄失业群体，通过同步保障其基本生活和

养老保险缴费不中断两大核心问题，帮助他们免除后顾之忧，保障大龄领取失

业保险金人员权益，有助于稳妥有序推进渐进式延迟法定退休年龄改革，是落

实党中央决策部署，推动改革平稳落地的重要举措。为贯彻落实《人力资源社

会保障部 财政部 国家税务总局关于大龄领取失业保险金人员参加企业职工基

本养老保险有关问题的通知》（人社部发〔2024〕76 号）要求，省人社厅会同

省财政厅、省税务局、省社保局研究出台了相关政策，明确了人员范围、支付
标准、经办模式、停缴情形等政策内容。  

   二、哪些人员可以享受到该政策？  

  领取失业保险金且距法定退休年龄不足 1 年的失业人员即大龄领取失业保

险金人员可以享受该政策，包含领取失业保险金期满时仍未就业且距离法定退

休年龄不足 1年而继续发放失业保险金至法定退休年龄的失业人员。  

   三、失业保险基金为大龄领金人员缴纳基本养老保险费的标准是什么？  

  大龄领金人员在失业保险金领取地以个人身份参加企业职工基本养老保险

并缴费，失业保险基金按照当地灵活就业人员最低缴费标准的部分予以支付。  

   四、符合条件的人员如何申领办理？  

  采取“先缴后补”经办模式，符合条件的大龄领金人员自行参加企业职工

基本养老保险并缴费，在其享受企业职工基本养老保险待遇后到当地经办机构

申领由失业保险基金承担的费用，经办机构审核后及时发放至个人社会保障卡

银行账户。  

   五、失业保险基金停止为大龄领金人员缴纳基本养老保险费的情形是什

么？  

  大龄领金人员达到法定退休年龄或出现法定停止领取失业保险金情形的，
停止享受由失业保险基金缴纳企业职工基本养老保险费政策。  

   


